
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   349  DEL   17/04/2024

OGGETTO

ACQUISTO SMART CARD PER FIRMA DIGITALE MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 
MEPA 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato  con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 dal 2008, come si evince dalla Determina 760 del 16/09/2008, la Provincia di Reggio 

Emilia ha sottoscritto  apposita  Convenzione tra InfoCert  S.p.A,  ente certificatore,  e 
Provincia di Reggio Emilia, quale “Ufficio di Registrazione Locale” (Local Registration 
Authority), al fine di svolgere per conto di InfoCert le preliminari operazioni di raccolta 
dei dati  relativi  ai  richiedenti  i  certificati,  la loro identificazione nonché il  successivo 
eventuale rilascio del certificato digitale emesso da InfoCert;

 al momento si ritiene necessario acquistare n. 15 nuove smart card con certificato di 
firma sia in vista dell'assunzione di nuovo personale che dovrà firmare digitalmente sia 
per la eventuali  sostituzioni  delle  firme già in uso nel  caso di  deterioramento delle 
smart card stesse;

dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

 si rileva che non è attiva alcuna convenzione nell'ambito del programma "Acquisti in 
Rete della PA", né nell'ambito di Intercent-ER Agenzia regionale per lo sviluppo dei 
mercati telematici, per l'acquisto delle smart card di firma;

 si  intende  quindi  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA), e procedere ad acquistare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 n. 15 smart card con certificato di firma sulla 
base delle esigenze sopra rilevate;

 nel  bando Servizi,  categoria “Servizi ICT Firma elettronica qualificata” è presente  il  
prodotto “Kit Smartcard 2 certificati - min. 5 pezzi solo RAO” (S-6INDMSMCNS2_RAO) 
offerto  dalla  ditta  Infocert  SpA,  con  sede  in  Piazza  Sallustio  9,  Roma,  P.IVA 
07945211006 al costo unitario netto di € 24,00; 

dato atto inoltre che:
 la  fornitura non prevede rischi  da "interferenze" in considerazione della tipologia di 

servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., 

Determinazione N. 349 del 17/04/2024 
pag. 2/5



trattandosi di mera fornitura e quindi non è necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 si  attesta  che  non  è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’articolo  53,  
comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023 considerata l'esiguità del prezzo della 
fornitura;

atteso che:
 la spesa  complessiva di  € 360,00, IVA esclusa, pari  a € 439,20, IVA compresa,  va 

imputata  alla  Missione  01  Programma  08  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 
annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.009  ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: B14058EF77;

 la suddetta attività è prevista nell'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2°livello  
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’ing. 
Ilenia Incerti,  Dirigente del  Servizio Sistemi Informativi  e Tecnologici  che -  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del rinnovo del 
contratto è la mera fornitura di smart card per firma digitale - svolge anche la funzione 
di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023. 

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di acquistare n. 15 smart card con certificato di firma, direttamente dalla ditta Infocert 
SpA,  con  sede  in  Piazza  Sallustio  9,  Roma,  P.IVA 07945211006,  mediante  ordine 
diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

 di dare atto che la spesa  complessiva di € 360,00 IVA esclusa, pari a € 439,20, IVA 
compresa,  va  imputata  alla  Missione  01  Programma 08  del  Bilancio  di  Previsione 
2024-2026 annualità 2024, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.009 ed al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 di dare atto altresì che:
 l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  di  1°  livello  0108/0002  e  obiettivo  di  2°livello 

R02G5OG1 del PEG 2024;
 il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni e integrazioni, per la gestione del 
contratto è il seguente: B14058EF77;

 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici  che - ai 
sensi dell'art.  8, comma 4, dell'Allegato I.2 al  D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  
rinnovo del contratto è la mera fornitura  di smart card per firma digitale  - svolge 

Determinazione N. 349 del 17/04/2024 
pag. 3/5



anche la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del 
D.Lgs. 36/2023. 

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del  presente  atto  e  consistono nel  dotare  l’Ente  di  nuove  smart  card  per  la  firma 
digitale;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di fornitura;
 il  contratto  verrà stipulato secondo le  modalità  attive sulla  piattaforma del  Mercato 

Elettronico della P.A di Consip precisate nelle “Condizioni generali di contratto relative 
alla  prestazione di  servizi”;  parte  integrante  del  contratto  è il  documento “Allegato. 
Condizioni generali” contenente le disposizioni riguardanti la fatturazione, gli obblighi di 
tracciabilità, l’osservanza del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Reggio Emilia, e che sarà riportato in allegato all’Ordine di Acquisto che verrà emesso.

Determinazione N. 349 del 17/04/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 349 del 17/04/2024 
pag. 5/5


